

Balance General de publicación al 31 de julio de 2016 (Expresado en bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	221.250.287.002	221.343.921.080	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	675.241.085.670	675.259.577.517
Efectivo	6.750.620.085	6.750.620.085	Depósitos a la vista	504.904.120.028	504.908.454.525
Banco Central de Venezuela	198.505.719.437	198.506.719.437	Cuentas corrientes no remuneradas	277.657.627.204	277.652.152.701
Bancos y otras instituciones financieras del país	152.000	152.000	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	177.629.144.026	177.629.144.026
Bancos y corresponsales del exterior	319.408.305	407.042.383	Depósitos y certificados a la vista	93.661.235	93.661.235
Oficina matriz y sucursales	0	0	Otras obligaciones a la vista	49.323.496.563	49.323.496.563
Efectos de cobro inmediato	15.679.187.175	15.679.187.175	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	5.198.063.285	5.201.143.124
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Depósitos de ahorro	164.068.953.135	164.066.867.886
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	80.311.676.670	81.497.362.854	Depósitos a plazo	501.662.488	503.207.652
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela	0	0	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
y operaciones interbancarias	9.126.111.000	9.126.111.000	Captaciones del público restringidas	548.557.734	549.904.330
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	13.075.080.210	14.231.545.527	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	17.827.957.828	17.827.957.828	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	2.764.392	2.764.392
Inversiones de disponibilidad restringida	748.213.576	777.432.143	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	283.649.504	323.549.504
Inversiones en otros títulos valores	39.534.516.056	39.534.316.056	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	152.769.523	152.769.523
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	410.681.502.240	410.734.186.323	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	130.879.981	170.779.981
Créditos vigentes	422.130.197.902	422.183.820.379	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Créditos reestructurados	667.725.189	667.725.189	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Créditos vencidos	1.362.743.244	1.362.743.244	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
Créditos en litigio	21.021.245	21.021.245	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	1.937.213	1.937.213
(Provisión para cartera de créditos)	(13.500.185.349)	(13.501.123.742)	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	151.578.098	151.694.627
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	4.817.909.088	4.840.993.648	Gastos por pagar por captaciones del público	151.578.098	151.582.408
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	3.891	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	1.012.835.678	1.036.116.299	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	3.784.735.776	3.784.876.052	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	112.219
Comisiones por cobrar	96.866.771	96.866.771	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(76.879.357)	(76.879.357)	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	5.466.155.910	4.176.535.911	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	23.600.527.819	23.602.927.351
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	4.176.535.033	4.176.535.033	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
Inversiones en sucursales	1.289.619.999	0	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(17.122)	(17.122)	TOTAL DEL PASIVO	688.261.627.895	698.342.450.604
BIENES REALIZABLES	544.889	544.889	GESTIÓN OPERATIVA	1.023.216.556	1.023.216.556
BIENES DE USO	3.840.917.038	3.840.917.038	PATRIMONIO		
OTROS ACTIVOS	19.738.751.767	19.739.923.052	CAPITAL SOCIAL	268.060.233	268.060.233
TOTAL DEL ACTIVO	746.113.448.584	746.174.374.493	Capital Pagado	268.060.233	268.060.233
Cuentas Contingentes Deudoras	2.687.061.832	2.687.061.832	Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Activos de los Fideicomisos	35.786.585.468	35.786.585.458	Aportes Patrimoniales no Capitalizados	2.890.220.542	2.890.220.542
Otros Encargos de Confianza	7.309.274	7.309.274	Reservas de Capital	282.803.546	282.803.546
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prelsacional de Vivienda y Hábitat)	0	0	Ajustes al Patrimonio	810.440.717	810.440.717
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0	Resultados Acumulados	41.112.359.641	41.112.359.641
Cuentas Deudoras de Orden Deudoras	1.024.073.155.183	1.024.198.640.696	Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta (Acciones en Tesorería)	444.822.834	444.822.834
Otras Cuentas de Registro Deudoras	7.132.111	7.132.111	TOTAL DEL PATRIMONIO	45.808.707.333	45.808.707.333
			TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	746.113.448.584	746.174.374.493

Estado de Resultados de publicación por el período comprendido entre el 01 de julio y el 31 de julio de 2016 (Expresado en bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	9.124.247.066	9.130.517.221	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	6.955.643.391	6.956.248.006
Ingresos por disponibilidades	6.168	6.226	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	5.147.391.677	5.147.914.049
Ingresos por inversiones en títulos valores	499.699.316	505.770.342	Gastos de personal	1.465.051.874	1.455.051.874
Ingresos por cartera de créditos	8.609.017.145	8.609.216.216	Gastos generales y administrativos	2.630.205.448	2.630.727.528
Ingresos por otras cuentas por cobrar	3.337.724	3.337.724	Aportes al Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios	760.983.946	760.983.946
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario	91.150.701	91.150.701
Ingresos por oficina principal y sucursales	12.186.713	12.186.713	MARGEN OPERATIVO BRUTO	1.806.251.424	1.808.333.957
Otros ingresos financieros	0	0	Ingresos por bienes realizables	3.970	3.970
GASTOS FINANCIEROS	2.571.270.467	2.571.314.314	Ingresos por programas especiales	207.824.156	207.824.156
Gastos por captaciones del público	2.447.273.021	2.447.273.920	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	30.785	30.785
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Gastos operativos varios	207.386.094	207.468.627
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	MARGEN OPERATIVO NETO	1.808.662.671	1.808.662.671
Gastos por otros financiamientos obtenidos	0	42.948	Ingresos extraordinarios	7.815.672	7.815.672
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	123.946.678	123.946.678	Gastos extraordinarios	0	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	1.800.848.899	1.800.848.992
Gastos por otras obligaciones	0	0	Impuesto sobre la renta	777.630.443	777.930.443
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	RESULTADO NETO	1.023.216.556	1.023.216.556
Otros gastos financieros	50.768	50.768			
MARGEN FINANCIERO BRUTO	6.552.976.599	6.559.202.907			
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	51.258.436	51.276.725			
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	888.276.048	888.276.048			
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	888.276.048	888.276.048			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			
MARGEN FINANCIERO NETO	5.715.968.987	5.722.203.584			
Otros ingresos operativos	2.204.744.392	2.199.779.049			
Otros gastos operativos	965.069.988	965.734.627			

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos e información complementaria


Tipos de Fideicomisos	Patrimonio Asignado						Inversiones Cediadas	Otros	Total
	Inversión	Garantía	Administración	Características	Otros	Total			
Personas Naturales	10.471.539	151.003	161.993.767	Mixtas	0	172.616.309	0	172.616.309	
Personas Jurídicas	300.604.528	984.150.941	22.561.820.403	29.467	0	23.846.705.339	6.933.713.000	27.350.397.563	
Administración Central	171.671	0	2.051.622.449	0	0	2.051.794.120	12.671.013.014	12.671.513.693	
Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	26.952.476	0	82.165.125	0	0	109.117.604	14.585.563.054	14.585.563.054	
Entes Descentralizados y otros	1.587.369	9.194.850	8.483.054.140	39.773	0	8.493.678.132	9.928.448.358	9.928.448.358	
Organismos con Régimen Especial	339.787.586	993.496.794	33.340.755.864	69.240	0	34.674.109.504	10.210.466.055	10.210.466.055	
Total							11,56	11,56	
							24.602.497.597	24.602.497.597	


Nelson F. Pinto A.
Presidente Ejecutivo


Alfonso Figueredo Davis
Vicepresidente Ejecutivo de Operaciones y Administración


Isabel Pérez Sanchis
Gerente de Finanzas


Julián C. Corias T.
Gerente de Controlaría Corporativa


Gustavo J. Volmer A.
Presidente